Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 733 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 067/2015

DATA: 10 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

OLIVETI BRAUTIGAM (matr. nº 876 e
1189), portadora da Carteira de Trabalho nº
88.629/00056-PR e R.G. 6.692.214-6/PR
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer função na Equipe Pedagógica
da Secretaria Municipal de Educação, com
carga horária de 40,0 horas semanais, no
período de 09/04/2015 a 16/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 036/2015

PROCESSO Nº. 081/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de Medicamentos
de pronta entrega a atendimento de urgên-
cias a população do município através de
assistência farmacêutica básica, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no

dia 23 (vinte e três) de Abril de 2015, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Abril de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
082/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº030/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MAIORAL COMER-
CIO DE FERRAMENTAS LTDA - EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 733 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 13 de Abril de 2015

LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
KIT ABASTECIMENTO PARA TANQUE
COMBOIO PARA PUXAR COMBUSTI-
VEL DO DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DE OBRAS DESTA MUNICIPALI-
DADE.

VALOR TOTAL: R$ 3.990,00 (Três mil e
novecentos e noventa reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
MAIORAL COMERCIO DE

FERRAMENTAS LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 030/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 077/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa
para a aquisição de kit abastecimento para
usar em tanque comboio para puxar com-
bustível do departamento Municipal de
Obras desta municipalidade, desta forma se
faz necessário que a administração pública
contrate com alguma empresa que atenda
esta especificidade do produto pedido, para
o bom funcionamento do departamento
Municipal de Obras.

Favorecido, MAIORAL COMERCIO

DE FERRAMENTAS LTDA - EPP,
CNPJ:11.761.478/0001-50

Valor Total R$ 3.990,00 (Três mil novecen-
tos e noventa reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº030/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de abril de 2015.

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 003/2015

Objeto: Aquisição de uma Caminhonete
Cabine Dupla, Automática, Tração 4 x 4,
4 Portas, Motor Diesel, Cor Branca, para
atender as necessidades da Câmara Muni-
cipal de Cruz Machado-Estado do Paraná.
Descrição detalhada do objeto conforme
termo de referencia, o qual é parte  inte-
grante do edital.

Tipo: Menor Preço Global

Abertura dia 29 de abril de 2015, às 9:00
horas no seguinte endereço:

Os envelopes deverão ser entregues no
setor de protocolo da  Câmara Municipal,
sito à   Avenida Presidente Getúlio Vargas,
centro, Município de Cruz Machado-Esta-
do do Paraná.

A cópia do edital completo encontra-se a
disposição dos interessados no endereço
acima citado das 08:00hmin às 12:00hmin
e das 13:00 às 17:00hmin de segunda a sex-
ta-feira e junto ao site do Legislativo Mu-
nicipal:  http://www.camaracruzmachado.
pr.gov.br/, mediante cadastro prévio dos
interessados em participar.

Cruz Machado, 10 de  abril de  2015.

Obs. A pessoa designada para retirar o Edi-

AVISO

CHAMADA PÚBLICA
Nº. 003/2015

PROCESSO Nº. 089/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, Chamamento Público que
tem por objeto a aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis produzidos por Gru-
pos Formais da Agricultura Familiar e de
Empreendedores Familiares Rurais cons-
tituídos em Cooperativas e Associações,
destinadas ao Programa de Alimentação
Escolar do município de Cruz Machado,
conforme Termo de Referência constantes
do (Anexo I) deste edital.

DA ENTREGA DO PEDIDO DE CRE-
DENCIAMENTO
Local: Comissão Permanente de Licitação
– Prefeitura de Cruz Machado - PR
Endereço: Avenida Vitória, 167 – 1º andar
- centro – Cruz Machado - PR
CEP: 84620-000

Período do Credenciamento: de 13/04/2015
de 09h às 11:30h e de 14:00h às 16:30h, até
dia  24/04/2015 as 11:00h.

Sessão Pública: 24/04/2015 as 14:00h

CONSULTA AO EDITAL: O Edital poderá
ser obtido pelos interessados, na Comissão
Permanente de Licitação (endereço supra),
em meio digital, mediante entrega de um
CD ou pen-drive, de segunda a sexta-feira,
no horário de 09:00 às 11:30 e de 14:30 às
16:30 horas, ou pelo endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br.

Cruz Machado, 10 de Abril de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 733 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 13 de Abril de 2015

tal junto a sede do Poder Legislativo de
Cruz Machado-PR,  deverá se apresentar
com a sua documentação, e ainda de uma
carta de apresentação expedida pela em-
presa constando a Razão social.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

FRANCIELI APARECIDA ZAKSESKI

Presidente Comissão de Licitação

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Membro

MARCIA ZAWADZKI
Membro